关联方 公开转让说明书及定期报告根据 根据《公司法》《企业会计准则》 结合公司情况、《企业会

补充法律意见（一）

3-44

项目 新三板信息披露文件 本次发行上市申请披露文件 差异情况说明

及关联

交易

《公司法》《企业会计准则》的要求

对关联方和关联交易进行披露

《深圳证券交易所创业板股票上

市规则（2020 年修订）》等要求对

关联方和关联交易进行披露

计准则》及《股票上市规

则》的有关规定，基于实

质重于形式原则，对公

司关联方范围进行了更

全面的披露

为满足创业板上市公司的信息披露要求，发行人在本次申报上市前对照创业

板发行上市、规范运作等相关规则认真梳理了公司基本情况、关键人员、关联方、

财务会计等方面的情况，在本次上市申请文件中对相关信息进行了修订完善，相

比公司在新三板挂牌时的信息披露情况存在部分差异。

非财务类差异主要是因企业经营情况自然发展产生的变化、创业板与全国中

小企业股份转让系统适用规则口径不一致等引起的差异，不构成实质性差异。因

此，前述差异不构成实质性差异。

综上所述，本次申请文件和财务报告信息披露内容与新三板披露的信息在非

财务方面不构成实质性差异。

（2）本次申请文件信息披露内容与新三板披露的信息在财务方面存在的差异

情况

本次申请文件和财务报告信息披露内容与新三板披露的信息在财务方面存

在一定差异，申报时发行人已对新三板挂牌信息进行全面的更正，本次申请文件

和财务报告信息披露内容在财务方面存在差异的主要情况如下：

1) 发行人客户主要为汽车、电气及航空领域优质客户。报告期内，个别客

户因内部管理优化、供应链系统升级等，在验收、使用、上线测试并确认合格的

产品数量之间存在跨期情形；现按照一致性原则，对收入、成本及相应税费等进

行更正；

2) 发行人费用发生单元较为零碎，前期年终结算时暂估营业成本、销售费

用、管理费用、研发费用不完整，现进行更正；

3) 更正张焕新代公司持有股份的会计处理，调整增加其他应付款、库存股

及财务费用/利息支出；

补充法律意见（一）

3-45

4) 根据新准则列报要求并统一报告期列报口径，进行重分类调整；

5) 因对票据背书、贴现业务理解不充分，导致更正现金流量表销售商品、

提供劳务收到的现金等项目；

6) 在上述更正调整的基础上，重新计算预计负债、坏账准备、应交税费以

及所得税影响等；

7) 按照关联关系认定从严原则，补充披露视同关联方的相关主体信息及交

易，并重新梳理更正与关联方的交易金额；

本次申请文件和财务报告信息披露内容与新三板披露的信息在财务方面具

体的差异情况如下：

1) 财务报告

A、2020 年 6 月 30 日/2020 年 1-6 月

项目 调整前 调整数 调整后 调整比例

流动资产 33,230.27 -258.69 32,971.58 -0.78%

非流动资产 10,422.02 25.67 10,447.69 0.25%

资产总额 43,652.29 -233.02 43,419.27 -0.53%

流动负债 10,725.13 282.66 11,007.80 2.64%

非流动负债 1,733.36 180.41 1,913.77 10.41%

负债总额 12,458.49 463.07 12,921.57 3.72%

股东权益总额 31,193.80 -696.09 30,497.71 -2.23%

营业收入 11,292.10 168.37 11,460.47 1.49%

营业成本 6,380.32 386.18 6,766.50 6.05%

利润总额 5,763.82 -410.39 5,353.43 -7.12%

补充法律意见（一）

3-46

项目 调整前 调整数 调整后 调整比例

净利润 5,021.26 -345.69 4,675.58 -6.88%

经营活动产生的现金流量净额 3,956.50 -385.45 3,571.05 -9.74%

筹资活动产生的现金流量净额 119.54 385.45 504.99 322.45%

2020 年上半年调整的事项如下所述，该等事项系本次 IPO 申报过程中对前

期事项进行全面梳理后顺延调整所致：

①流动资产：按新金融工具准则重新计算坏账准备，减少应收款项 139.25 万

元；预付款项跨期成本费用调整及重分类至其他非流动资产，减少预付款项 62.51

万元；按实际发生的三包索赔款冲减应收账款，减少应收账款 26.01 万元等；以

上事项共调减流动资产 258.69 万元；

②非流动资产：预付款项重分类至其他非流动资产和受减值准备、预计负债

等科目影响调整重新计算递延所得税资产等共调增非流动资产 25.67 万元；

③流动负债：根据 2020 年 7 月公司与张焕新、赖喜隆及赖凯共同签署的《股

份受让再转让协议》，公司将前期由张焕新代持的股票作为库存股，同时增加了

“库存股”188.37 万元和“其他应付款/赖喜隆”208.98 万元，补计 2020 年 1-6 月

财务费用/利息支出 5.05 万元，冲回库存股已分配的股利 9.84 万元；调整跨期费

用，增加其他应付款 76.71 万元等，共调增流动负债 282.66 万元；

④非流动负债：根据三包索赔情况和报告期内各期调整后的汽车类客户营业

收入，累计增加预计负债 180.41 万元；

⑤营业收入和营业成本：延续前期调整增加跨期不含税收入 168.37 万元；调

整成本费用跨期和重分类，增加当期营业成本 386.18 万元；

⑥现金流量表：重分类调整商业承兑汇票贴现收到的现金流，减少销售商品、

提供劳务收到的现金 385.45 万元，增加收到其他与筹资活动有关的现金 385.45

万元。

补充法律意见（一）

3-47

B、2019 年 12 月 31 日/2019 年度

项目 调整前 调整数 调整后 调整比例

流动资产 26,224.93 -363.32 25,861.61 -1.39%

非流动资产 10,711.72 400.75 11,112.47 3.74%

资产总额 36,936.66 37.43 36,974.08 0.10%

流动负债 10,740.96 327.34 11,068.30 3.05%

非流动负债 237.56 60.49 298.05 25.46%

负债总额 10,978.52 387.83 11,366.35 3.53%

股东权益总额 25,958.13 -350.40 25,607.73 -1.35%

营业收入 24,587.74 -158.37 24,429.37 -0.64%

营业成本 15,096.68 -412.49 14,684.18 -2.73%

利润总额 3,864.71 -38.60 3,826.11 -1.00%

净利润 3,410.89 -8.49 3,402.40 -0.25%

投资活动产生的现金流量净额 -561.86 158.37 -403.49 -28.19%

筹资活动产生的现金流量净额 -1,530.57 -158.37 -1,688.94 10.35%

2019 年调整的主要事项包括：

①流动资产：厂房搬迁资本化支出，由其他流动资产重分类调整至其他非流

动资产，金额 188.81 万元；流动资产中工程设备类预付款项重分类至其他非流

动资产 14 万元；按新金融工具准则重新计算坏账准备，减少应收款项 67.54 万

元；调整跨期费用减少预付款项 23.34 万元；调整当期所得税费用减少其他流动

资产 65.06 万元等；上述事项共调减流动资产 363.32 万元；

②非流动资产：补充确认土地场平支出 208.71 万元，计入其他非流动资产和

补充法律意见（一）

3-48

应付账款；流动资产重分类至非流动资产等；共增加非流动资产 400.75 万元。

③流动负债：补充确认土地场平支出和张焕新代持股权借款（如 2020 年差

异说明之“③”项下所述）等事项，共增加流动负债 327.34 万元；

④非流动负债：根据三包索赔情况和报告期内各期调整后的汽车类客户营业

收入，累计增加预计负债 60.49 万元；

⑤营业收入和营业成本：调减跨期不含税收入 158.37 万元；调整成本费用跨

期和重分类，及入账科目错误，减少当期营业成本 412.49 万元；

⑥现金流量表：重分类调整购买杜力新材料科技（上海）有限公司持有的子

公司盛帮双核少数股权现金流科目。

C、2018 年 12 月 31 日/2018 年度

项目 调整前 调整数 调整后 调整比例

流动资产 21,917.17 -174.98 21,742.19 -0.80%

非流动资产 10,997.97 68.95 11,066.92 0.63%

资产总额 32,915.14 -106.03 32,809.11 -0.32%

流动负债 8,571.51 197.95 8,769.46 2.31%

非流动负债 276.59 44.74 321.34 16.18%

负债总额 8,848.11 242.69 9,090.80 2.74%

股东权益总额 24,067.03 -348.73 23,718.31 -1.45%

营业收入 22,162.29 -212.00 21,950.28 -0.96%

营业成本 13,156.20 -18.70 13,137.50 -0.14%

利润总额 3,624.79 -178.46 3,446.33 -4.92%

净利润 3,255.42 -175.01 3,080.41 -5.38%

补充法律意见（一）

3-49

2018 年调整的主要事项包括：

①流动资产：调整跨期含税收入，减少应收账款 62.74 万元；合并范围内未

实现损益 75.91 万元调整营业成本，减少存货；调整坏账准备减少应收款项 16.28

万元等；共减少流动资产 174.98 万元；

②非流动资产：调整属于工程设备类预付款项至其他非流动资产和受减值准

备、预计负债等科目影响调整重新计算递延所得税资产等共调增非流动资产

68.95 万元；

③流动负债：调整张焕新代持股权（如 2020 年差异说明之“③”项下所述）借

款等事项，共增加流动负债 197.95 万元；

④非流动负债：根据三包索赔情况和报告期内各期调整后的汽车类客户营业

收入，累计增加预计负债 44.74 万元；

⑤营业收入和营业成本：调整跨期收入减少营业收入 212.00 万元、减少营业

成本 140.91 万元；成本费用科目之间重分类增加营业成本 122.21 万元、减少研

发等费用支出 122.21 万元。

D、2017 年 12 月 31 日/2017 年度

项目 调整前 调整数 调整后 调整比例

流动资产 20,185.81 -240.24 19,945.57 -1.19%

非流动资产 10,957.96 295.97 11,253.93 2.70%

资产总额 31,143.76 55.74 31,199.50 0.18%

流动负债 10,006.57 213.47 10,220.04 2.13%

非流动负债 325.57 15.99 341.57 4.91%

负债总额 10,332.15 229.46 10,561.60 2.22%

股东权益总额 20,811.62 -173.72 20,637.89 -0.83%

补充法律意见（一）

3-50

项目 调整前 调整数 调整后 调整比例

营业收入 20,901.41 -11.21 20,890.20 -0.05%

营业成本 11,748.10 -66.73 11,681.36 -0.57%

利润总额 4,218.49 -17.74 4,200.75 -0.42%

净利润 3,677.04 14.65 3,691.68 0.40%

2017 年调整的主要事项包括：

①流动资产和非流动资产：工程设备类预付款项重分类至其他非流动资产

261.83 万元；受减值准备、预计负债等科目影响调整重新计算递延所得税资产

34.14 万元等事项；共调减流动资产 240.24 万元、调增非流动资产 295.97 万元；

②流动负债：调整张焕新代持股权借款（如 2020 年差异说明之③项下所述）

等事项，共增加流动负债 213.47 万元；

③非流动负债：根据三包索赔情况和报告期内各期调整后的汽车类客户营业

收入，累计增加预计负债 15.99 万元；

④营业收入、营业成本和净利润：跨期收入调整、成本费用科目之间重分类、

重新计算减值准备和所得税费用，影响净利润 14.65 万元。

2) 关联方及其交易

A、新增认定关联方

此前公司对照《企业会计准则第 36 号——关联方披露》有关条款，未将峰榆

汽配、峰颜峰宇认定为关联方；为进一步提高信息披露质量，基于实质重于形式

原则，2020 年 10 月 16 日经第四届董事会第七次会议讨论，将峰榆汽配、峰颜

峰宇视同关联方，将与其发生的交易作为关联交易进行补充确认，并且按有关程

序进行表决和披露；另外，本次董事会将成都金雁出租汽车有限责任公司为公司

提供担保的事项进行了补充确认：

补充法律意见（一）

3-51